
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมผูบริหารทองถิ่น พ.ศ. 2566 

                           ---------------------------------------------------------------------------- 

  โดยที่รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ

ใหรัฐพึงจัดใหมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหหนวยงานของรัฐใชเปนหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม

สำหรับเจ าหนาที ่ของร ัฐในหนวยงานนั ้นๆ ซึ ่งตองไม ต ่ำกว ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกลาว และ

พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตร 5 ไดกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ ่งเปน

หลักเกณฑการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรมของเจาหนาที่ของรัฐ เพื่อใชเปนหลักสำคัญในการจัดทำ

ประมวลจริยธรรมของหนวยงานของรัฐ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตร 6 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 

พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมวาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรม

ขอกำหนดจริยธรรมและกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 ประกอบ

กับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุม ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดใหมีประมวลจริยธรรมผูบริหารทองถิ่นไว และพระราชบัญญัติ

สภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลสมัย พ.ศ. 2537  แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ขอ 59 

องคการบริหารสวนตำบลสมัย จึงประกาศประมวลจริยธรรมผูบริหารทองถ่ิน ดังตอไปนี้ 

  ขอ 1 ประมวลจริยธรรมนี้บังคบัวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
  ขอ 2 ในประมวลจริยธรรมนี้ 
  “องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการ
บริหารสวนตำบล เมืองพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถิ ่นอื ่นที ่ม ีกฎหมายจัดตั ้ง แตไมรวมถึง 
กรุงเทพมหานคร 
  “ผูบริหารทองถ่ิน” หมายความวา  
   (1) นายกองคการบริหารสวนจังหวัด  นายกเทศมนตรี นายกองคการบริหารสวน
ตำบล นายกเมอืงพัทยา 
   (2) รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด รองนายกเทศมนตรี รองนายกองคการ
บริหารสวนตำบล รองนายเมืองพัทยา 
   (3) เลขานุการนายกองคการบริหารสวนจ ังหวัด เลขานุการนายกเทศมนตรี 
เลขานุการนายกองคการบริหารสวนตำบล เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผูชวยเลขานุการนายกเมืองพัทยา 
   (4) ที่ปรึกษานายกองคการบริหารสวนจังหวัด ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี ประธานที่
ปรึกษาและที่ปรึกษานายกเมืองพัทยา 
   (5) ผ ู บร ิหารท องถ ิ ่น รองผ ู บร ิหารท องถ ิ ่น เลขาน ุการผ ู บร ิหารทอง ถ่ิน 
ผูชวยเลขานุการผูบริหารทองถิ่น ประธานที่ปรึกษาและที่ปรึกษาทองถิ่นองคการปกครองสวนทองถิ่นอื่นที่มี
กฎหมายจัดตั้ง 



-2- 
 

  ขอ 3 ผู บริหารทองถิ ่น ตองยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันไดแก ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย และปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุก โดยตองดำรงตน
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปกปอง ดูแล และยึดถือประโยชนของชาติเปนสำคัญ พิทักษรักษาไวซึ่งเอกราช
และอธิปไตยของชาติ และไมประพฤติอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของชาติ 
   (2) ยึดมั ่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความ
แตกตางของแตละศาสนา 
   (3) จงรักภักดีและเทิดทูนไวซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย 
   (4) ยึดมั่นและธำรงไวซึ่งการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรง
เปนประมุข 
   (5) เปนแบบอยางท่ีดีในการรักษาไวและปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร
ไทยทุกประการ 
 

  ขอ 4 ผูบริหารทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดชอง
ตอหนาที่ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่เพื่อรับใชประเทศชาติและประชาชนอยางเต็มความสามารถ ดวย
ความรับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตยสุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
   (2) ไมใชหรือยินยอมใหผูอ่ืนใชสถานะหรือตำแหนงของตน ไปแสวงหาประโยชนท่ีมิ
ควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสำหรบัตนหรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม 
   (3)  ไมเรียน รับ หรือยอมรับทรัพยสิน หรือประโยชนอื่นใดสำหรับตนเองหรือผูอื่น
ในประการท่ีอาจทำใหกระทบกระเทือนตอการปฏิบัติหนาที่ 
   (4) ไมรวมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
   (5) ไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของราชการเพื่อใหเกิดความเขาใจผิด หรือ
ผลประโยชนสำหรบัตนเองหรือผูอ่ืน 
   (6) ไมกระทำการใดที่กอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหนง
   (7) แสดงความรบัผิดชอบตามควรแกกรณีเม่ือปฏิบัติหนาที่บกพรองหรือผิดพลาด 
 

  ขอ5 ผูบริหารทองถิ่น พึงกลาตัดสินใจและกระทำในสิ ่งที่ถูกตองชอบธรรม โดยดำรงตน
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่ดวยความยุติธรรม เปนกลาง และปราศจากอคติ โดยไมหวั่นไหวตอ
อธิพลหรือแรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบดวยกฎหมาย 
   (2) ยึดม่ันในกฎหมายและไมใชชองวางทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชนสำหรับตนเอง
หรือผูอื่น 
   (3) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแตงตั้งผูสมควรดำรงตำแหนงตางๆ 
   (4) ตองเปดเผยขอมูลการทุจริต การใชอำนาจในทางที่ผิด การฉอฉล หลอกลวง 
หรือกระทำอื่นใดที่ทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ 
   (5) เปดเผยหรือใหขอมูลขาวสารอันอยู ในความรับผิดชอบของตน อยางถูกตอง
ครบถวนและไมบิดเบือนแกประชาชน 



-3- 
 
  ขอ 6 ผูบริหารทองถิ่น พึงยึดถือประโยชนสวนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) มีอุดมการณในการทำงานเพื ่อประเทศชาติและตองถือเอาประโยชนของ
ประเทศชาติและประชาชนเปนสูงสุด 
   (2) ไมกระทำการอันเปนการจัดกันระหวางประโยชนสวนตนกับประโยชนสวนรวม
ไมวาโดยตรงหรือทางออมตามที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
   (3) ไมนำขอมูลขาวสารอันเปนความลับทางราชการ ซึ่งตนไดมาในระหวางอยู ใน
ตำแหนงไปใชเพ่ือใหเกิดประโยชนแกเอกชน ทั้งในระหวางการดำรงตำแหนงและเมื่อพนจากตำแหนง 
   (4) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหนาที่เพื่อประโยชนสวนรวมของ
ประเทศชาติและความผาสุก และสามัคคีปรองดอง 
 

  ขอ 7 ผูบริหารทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่โดยมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอยางนอยตองดำรงตน
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่อยางเต็มกำลังความสามารถโดยมุงผลสัมฤทธ์ิของงาน ท่ีมีคุณภาพ
โปรงใสและตรวจสอบได 
   (2) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึง
ผลประโยชนของประเทศชาติและประชาชนเปนสำคัญ 
   (3) อุทิศเวลาแกราชการ ไปเบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการ
อ่ืนในเพ่ือประโยชนของตนหรือผูอื่น 
   (4) เอาใจใสทุกขสุขและรับฟงเรื ่องราวรองทุกขของประชาชนและรีบหนาทาง
ชวยเหลืออยางเรงดวนและเทาเทียมกัน 
   (5) รักษาความลับของราชการ เวนแตเปนการปฏิบัติตามหนาที ่และอำนาจตาม
กฎหมาย 
   (6) ร ักษาทรัพยส ินของราชการและใช ทร ัพยส ินของราชการใหเปนไปตาม
วัตถุประสงคอยางประหยัด คุมคา ระมัดระวังมิใหเสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไมจำเปน และไมนำไปใชเพ่ือ   
ประโยชนของตนหรือผูอ่ืน  
 

  ขอ 8 ผูบริหารทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่อยางเปนธรรมและไมเลือกปฏิบัติ โดยอยางนองตอง
ดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่ดวยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เทาเทียม ปราศจากอคติ และไม
เลือกปฏิบัติโดยการใชความรูสึกหรือความสัมพันธสวนตัว หรือเหตุผลของความแตกตาง ทางเชื ้อชาติ          
ถิ่นกำเกิด ศาสนา เพศ เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือ
สังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรีความเปนมนุษย 
   (2) ปฏิบัติตอประชาชน ผูรวมงาน และผูเก่ียวของอยางใหเกียรติ 
   (3) ไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนผูบริหารทองถ่ินเขาไปกาวกาย หรือแทรกแซง
การปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แตงตั้ง โยกยาย  โอน เลื่อนตำแหนง เลื่อนเงินเดือนและการ
ดำเนินการทางวินัยหรือการใหพนจากตำแหนงของขาราชการซึ่งมีตำแหนงหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือ  
 



-4- 
 
ลูกจางของหนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุนใหญ ทั้งนี้ เวนแตเปนการปฏิบติั
ตามหนาที่และอำนาจตามกฎหมาย 
   (4) ไมยินยอมใหคูสมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผูใกลชิดกาวกาย หรือ    
แทรกแซงการปฏิบัติหนาที่ของตนเองหรือผูอื่น 
   (5) ปฏิบัติตอองคกรธุรกิจที่ติดตอทางธุรกิจกับหนวยงานของรัฐตามระเบียบ และ
ขั้นตอนอยางเทาเทียม โดยไมเลือกปฏิบัติ 
 

  ขอ 9 ผูบริหารทองถิ่น พึงดำรงตนเปนแบบอยางที่ดีและรักษาภาพลักษณของทางราชการ
โดยออยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) รักษาจรรยาของตนใหดี นอมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียงและหลักคำสอนทางศาสนามาใชในการดำเนินชีวิต 
   (2) เปนแบบอยางที่ดีในการเปนพลเมืองดี ดวยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย
อยางเครงครัด 
   (3) ปฏิบัติตนอยูในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยสวนตัว  และโดย
หนาที่ความรับผิดชอบตอสาธารณชน 
   (4) เปนแบบอยางที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาม
รวมท้ังรักษาเอกลักษณของความเปนชาติไทย 
   (5) เคารพและไมละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผูอื่น แสดงกิริยาหรือใชวาจา อันไม
สุภาพอาฆาตมาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด 
   (6) วางตนใหเปนที่เชื ่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิใหการประกอบ
วิชาชีพอาชีพ หรือการงานของตนเอง คูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเปนการ
กระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
   (7) ไมร ับของขวัญ ของกำนัล ทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดจากบุคคลอื่น และ
จะตองดูแลใหคูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเชนเดียวกันดวย เวนแตเปนการรับจาก
การใหโดยธรรมจรรยาและการรับท่ีมีบทบัญญัติแหงกฎหมายใหรับได 
   (8) ไมกระทำการอันมีลักษณะเปนการลวงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเปนเหตุ
ทำใหผูถูกกระทำไดรับความเดือนรอนเสียหาย หรือกระทบตอการปฏิบัติหนาท่ี โดยผูถูกกระทำ อยูในภาวะตำ
ยอมตองยอมรับในการกระทำนั้น และไมนำความสัมพันธทางเพศที่ตนมีตอบุคคลใด มาเปนเหตุหรือมีอิทธิพล
ครอบงำ ใหใชดุลพินิจในการปฏิบัติหนาที่อันเปนคุณหรือเปนโทษแกบุคคลใด 
   (9) ไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผู ประพฤติผิดกฎหมาย ผูมีอิทธิพล หรือผูมี
ความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสียหาย อันอาจกระทบกระเทือนตอความเชื่อศรทัธาของประชาชน 
 

  ขอ 10 ผูบริหารทองถิ่น พึงปฏิบัติงานตามหนาที่อำนาจขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
เพื ่อใหการบริหารราชการสวนทองถิ ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใชจ ายงบประมาณใหมี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคลองกับบริบท สภาพปญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความ
เปนอยูและวิถีชุมชน ภูมิปญญาทองถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงามเพื่อ
ประโยชนสุขของประชาชนในทองถ่ินอยางยั่งยืน 
 



 
-5- 

 
  ขอ 11 ใหบุคคล ขาราชการ พนักงาน ลูกจางและผูปฏิบัติงานอื่นที่ผูบริหารทองถิ่นแตงตั้ง
เปนคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม 
 
  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
    
       ประกาศ ณ วันที่  2  เดือนกุมภาพันธ พ.ศ.2565 
 
 
 
         (นายผจญ  สุยะ) 
      นายกองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 
 
 
 
 

 


